Enam tahun pertama merupakan masa pemerintahan yang baik enam tahun berikutnya masa pemerintahan yang buruk.<sup>30</sup> Paruh terakhir kepemimpinan khalifah Utsman menghadapi banyak pemberontakan dan oposisi sebagai bentuk protes ummat islam atas kebijakan pemerintahannya yang cenderung terlalu mengakomodir kepentingan-kepentingan Bani Umayyah.<sup>31</sup>

Ketidak puasan yang membara itu meledak dalam bentuk pemberontakan pada tahun 35 H./656 M., ketika rombongan pemberontak dari Bashrah dan Mesir bergerak ke Madinah di bawah kepemimpinan para Qurra (oposisi kaum shaleh).<sup>32</sup> Dalam keadaan terdesak, Utsman meminta bantuan kepada Ali. Ketika itu Ali berupaya memadamkan kekacauan sekuat mungkin, tetapi keadaan sangat sulit.

Sedangkan mereka itu tidak semuanya menyokong Ali. Walaupun demikian Ali tetap dibaiat sebagai khalifah keempat oleh mayoritas sahabat yang ada di Madinah, termasuk didalamnya Thalhah bin Ubaidillah dan Zubair bin Awwam serta para pemberontak.

Peristiwa pembaiatan ini terjadi pada hari Jumat, 13 Dzul Hijjah 35 H./23 Juni 656 M di Mesjid Nabawi, seperti pembaiatan para khalifah sebelumnya. Ali sendiri sesungguhnya tidaklah terlalu berambisi dengan jabatan itu, pada awalnya beliau menampik dengan mengatakan bahwa Thalhah dan Zubairlah yang lebih cocok untuk menempati posisi kekhalifahan tersebut.

Kebijakan ini diberlakukan ke seluruh wilayah yang menjadi tanggung jawab kekhalfaannya.

#### 4. Nepotisme dan Pertentangan Antar Kelompok

Setelah Umar bin Khattab meninggal, kepemimpinan umat Islam berpindah tangan ke Usman bin Affan. Ia berkuasa selama kurang 12 tahun yaitu mulai dari tahun 24-36 H/644-656 M. pada awal pemerintahannya, kebijakan yang dijalankan merupakan kelanjutan dari kebijakan politik khalifah Umar bin Khattab. Namun selanjutnya, pengaruh keluarga mulai mendominasi keputusan yang diambilnya. Ketetapan yang diberlakukan sering bertentangan dengan hal-hal yang seharusnya dilaksanakan dalam mengendalikan pemerintahan.